L'idea della spedizione congiunta di tutta la cristianità si andò consolidando nel pensiero di Sanudo Torsello e trovò la sua migliore e più compiuta espressione negli scritti successivi al 1330. Già prima, in realtà, Marin Sanudo si era spinto a scrivere ad Andronico III Paleologo; nel 1324 egli si era offerto come intermediario tra

¹ A. MAGNOCAVALLO, *Marin Sanudo il Vecchio e il suo progetto di Crociata*, Bergamo, Istituto italiano d'arti grafiche, 1901.

² Per l'edizione del testo: *Chroniques gréco-romanes inédites ou peu connues*, pubbl. par C. HOPF, Berlin, Weidmann, 1873, pp. 99-170; M. SANUDOS TORSSELLO, *Ιστορία της Ρωμανίας*, ed. E.H. PAPAPOULOU, Athens, National Hellenic Research Foundation, 2000 (da cui cito in questo articolo).

l'imperatore greco ed i principi occidentali per poter giungere ad un accordo interecclesiale e procedere, così, verso l'agognata unità dei cristiani. Scriveva³:

[...] intellexi de vestra Imperiali sapientia et fide ac voluntate bona, quam ad unionem Ecclesiarum habetis, de quo cor meum fuit et est non modicum illatum: cognoscens quod Ecclesiarum unio, est complementum Passagi Terrae Sanctae. Nec scio maius bonum posse fieri in hoc mundo quam Ecclesias reunire. [...] Et ideo propter Dei honorem, et utilitatem fidei, et amorem specialem vestri magni imperii, offero me, si oportunum vobis videbitur, tractare et laborare secundum meam possibilitatem pro praedicta unione Ecclesiarum, et pace ac concordia cum Sancta Romana Ecclesia. [...]

Con Sanudo siamo di fronte ad una visione prettamente occidentale ed utilitaristica dell'unione. Essa, innanzitutto, è intesa in senso esclusivamente strategico; rappresenta un momento diplomatico prodromico e propedeutico per poter ottenere uno scopo più alto. Sebbene nel fine ultimo di Sanudo si possa scorgere anche il raggiungimento di un ideale spirituale, cioè il dominio cristiano e, quindi, la preservazione della Terrasanta, il Nostro scriveva dell'unione interecclesiale in questo estratto come di un accordo esclusivo tra sovrani, senza scendere nelle questioni di fede e di rito che hanno separato le due ali del Cristianesimo dal 1054⁴. Questo obiettivo andava primariamente raggiunto, a suo dire, per poter unire, poi, le forze militari; le parole di Marin Sanudo non tradivano, insomma, una riflessione più profonda che scendesse al cuore della dottrina cristiana e riconoscesse la sostanziale omogeneità di visione tra Oriente ed Occidente sul piano dogmatico. L'unione gli appariva, invece, più pragmaticamente come un mero *complementum* per la missione verso Gerusalemme; essa poteva realizzarsi grazie alla volontà dei sovrani e per mezzo di intermediari qualificati, quale egli stesso poteva essere, pronti a «tractare et laborare» per il raggiungimento dell'obiettivo diplomatico.

In due lettere, datate 1330 e 1334, Marin Sanudo ritornò con più dettagli ad esporre il suo progetto di crociata universale. Gli elementi che egli portava a sostegno in questi casi provenivano dalle sue solide e ben riconosciute conoscenze geopolitiche, etniche e geo-cartografiche. La prima epistola è indirizzata al cardinale Bertrand du Pouget (ca 1280 - 1352), potente collaboratore di papa Giovanni XXII e figura di spicco nelle dinamiche politiche italiane del primo quarantennio del Trecento⁵. A costui Sanudo espone, in una lettera-trattato, tutta la sua visione della crociata, definendo i dettagli in maniera minuziosa, al fine di convincere il potente prelado dell'idea generale, della sua fattibilità e, nondimeno, dell'urgenza della realizzazione. Forte dal suo enciclopedismo geografico, volle elencare con cura i

³ M. SANUDO, *Liber secretorum fidelium crucis super Terrae Sanctae recuperatione et conservatione*, Hanoviae, Typis Wechelianiis, 1611, p. 299.

⁴ Maggiormente egli si era diffuso sulle questioni dogmatiche, *Filioque* innanzitutto, nel suo *Liber fidelium crucis super Terrae sanctae recuperatione*, cit., pp. 180-181.

⁵ A. SIMON, Dacia at Posada: Marino Sanudo Torsello's Letter to Cardinal Bertrand du Pouget (April 10, 1330), in «Revista Arhivelor» 96, 2019, pp. 30-72.

regni fedeli a Roma e quelli che, situati ad Est dell'Adriatico, erano governati ed abitati da cristiani d'Oriente. Vale la pena di riportare parte del testo della lettera⁶:

Et non cuiquam videatur gens modica ea quae sequitur Graecorum vestigia: quia quamvis imperium teneat terram modicum in praesenti, et quod perdidierint terram totam quasi quam habebant, in oriente nihilominus terrae quam plures illarum quasi sunt habitatae a Graecis. Et est tanta terra, et plus quanta est Hispania tota, quae nominatur Asia minor. Quae circumdata est a tribus partibus a mari. De qua Tartari de oriente, qui dominantur magnae partis ipsius, ipsi appellant adhuc eam, Romaniam. Est etiam supra praedictam terram versus partem orientis quaedam provincia quae dicitur Mesopotamia, quae habet multos Graecos. [...] Erat etiam quasi tota Syria et Egyptus plena Graecis. Et adhuc ibi sunt plurimi in presenti. Sequuntur etiam Graecorum vestigia illi de regno Serviae, praeter aliqualem gentem modicam quae residet prope mare. Imperium etiam Bulgariae, quod habitatum est a Sclavis, est terra magna, tenet ritum Graecorum. Praeterea Comnenus de Trapesonda, qui se dicit imperatorem, qui fuit filius filiae imperatoris Chiermicalis, et oriundus de progenie imperatoris Manuelis qui jam alio tempore contraxit parentelam cum filia regis Franciae, tenet ritum Graecorum. Sunt etiam duo reges Georgianorum – qui appellantur Ivari – qui faciunt se vocari David, quorum unus subditus est Tartaris, alius vero non, qui sunt probi homines et fortissimi bellatores et audaces, et sunt magnus populus qui tenet ritum Graecorum. Praeterea sunt in Russia duo reges qui sunt submissi Tartaris, qui tenent terram magnam cum gente maxima, qui Graecorum sequuntur vestigia. [...] Sunt etiam quam plures alii qui Graecorum sequuntur vestigia in Gaçaria et in terris subjectis Tartaris, et in terris subjectis soldano [...] et in Cilicia quae appellatur Armenia. Et nihilominus terra Cypri quae est habitata a Graecis et cCretensis insula, et omnes terrae aliae et insulae, quae pertinent ad principatum et ducatum Amoreae et Athenarum, omnes abitantur a Graecis. Et quamvis obedientes sint verbis, corde tamen male obediunt, quamvis dominium sit in Latinis temporale et spirituale.

Si nota subito che Marin Sanudo, seguendo il filo dei suoi ricordi, enumerava le genti di rito greco che abitano fuori dai confini dell'Impero romano d'Oriente dei suoi tempi (primo XIV sec.). Velocemente passava dall'Asia minore ai Balcani, per poi giungere al Caucaso ed ai territori della Rus', e concludere con le isole di Cipro e di Creta e con quanto rimaneva degli stati feudali in terra greca (il ducato d'Atene, il principato di Acaia o Morea). Va notato, però, che l'esposizione di Sanudo segue un metodo preciso: egli indicava il nome della regione fisica in cui abitavano popolazioni di fede cristiana e rito orientale (*Asia minor, Mesopotamia*, ecc.) o di quella politica (*regnum Serviae, Bulgaria, Russia*) e talvolta aggiungeva anche l'etnonimo (*Tartari, Ivari, Sclavi*). La voce *Graeci* è riservata per indicare le genti che egli riconosceva come di etnia e di lingua greca, oltre che, naturalmente, di fede e rito cristiano-orientale. Di tutti i non *Graeci*, infatti, Sanudo ogni volta sottolinea

⁶ F. KUNSTMANN, *Studien über Marino Sanudo den Alteren mit einem Anhang ungedruckten Briefe*, in «Abhandlungen der k. Bayer. Akademie d. W.» III bd. III, 1855, pp. 776-777.

che «sequuntur etiam Graecorum vestigia» o «tenent ritum Graecorum». Per questo motivo egli riconosceva la abbondante presenza etnica (e, quindi, linguistica) greca in Siria, Egitto e Mesopotamia, Cipro, Creta, Morea ed Atene, ma sottolineava che l'«Imperium Bulgariae [...] habitatum est a Sclavis» e così si guardava bene dal chiamare *Graeci* gli abitanti della Rus', della Georgia o della Gazaria⁷.

Pochi anni più tardi, in una lettera del 13 ottobre 1334 indirizzata al re di Francia Filippo VI di Valois, il Nostro riprese, quasi *ad verbum* e con i medesimi propositi, l'elenco dei popoli fedeli al rito greco, lo stesso già inviato al cardinale du Pouget, salvo aggiungervi qua e là qualche dettaglio in più⁸.

[...] tamen non videntur cuiquam gens modica ea quae sequitur Graecorum vestigia: nam quam plurimae terrae ipsorum amissae habitantur pro majori parte ab ipsis Graecis et sequentibus eorum vestigia. Primo Asia minor – quae est tanta terra, et plus quanta est tota Hispania – in qua Asia minori est comimanatus Trapessunda, quod est magnum dominium et sana terra valde; secundo soldanaticus Cunii, quem antiquitus Turchii tenere solebant, sed ad praesens Tartari, qui Tartari eum appellant Euromi id est Romaniam; et similiter Mesopotamia. [...] Quae Mesopotamia et terra valde fertilis et amoena, in qua plures solebant esse dignitates et magnae praelaturae. Erat etiam quasi tota Syria et Aegyptus plena Graecis, et adhuc ibi sunt plurimi in presenti. Sunt etiam in aliis terris imperatoris Tartarorum de Persia quam plurimi Graeci, qui sequuntur praedicta vestigia. Sunt enim juxta ipsos Tartaros duo reges Georgianorum – qui appellantur Yvari et aliqui Gichi – qui faciunt se vocari David, quorum unus subditus est Tartaris, alius vero non. Qui sunt probi homines et fortissimi bellatores et audaces. Et sunt magnus populus, et tenent ritum Graecorum. Sunt etiam in Galgaria et in aliis locis subjectis Tartaris de septentrione aliqui populi, scilicet Gothi et aliqui Alani et aliquae aliae plures nationes, quae sequuntur Graecorum vestigia. Praeterea sunt in Ruscia duo duces, qui sunt submissi Tartaris, qui tenent terram magnam cum gente maxima, qui sequuntur Graecorum vestigia. [...] Et est Ruscia major et minor. Major vero a septentrione confines habet ad occidentem cum Livonia, in qua fratres cruciferorum habent magnas terras, ab oriente cum Scythia et terra Husbecci Tartari. A meridie autem est Ruscia minor, quae confinat ab occidente cum Polonia, a meridie autem Ungaria, et ab oriente cum Husbecco Tartaro dominio suo praedicto. Imperium etiam Cagorae sive Bulgariae, quod habitatum est a Sclavis, est terra magna, et tenet ritum Graecorum. Sequuntur etiam Graecorum vestigia illi de regno Serviae sive Rassiae, praeter aliqualem gentem modicam quae residet prope mare. Item sub dominio regis Hungariae est magnus populus, qui sequuntur Graecorum vestigia. Item in despotatu Archae, qui se extendit juxta mare per trecenta miliaria et per unam vel duas diaetas infra terram, sunt omnes Graeci et sequuntur praedicta vestigia. Item in Cilicia, quae appellatur Armenia, pro majori parte habitant Graeci qui tenent dictu ritum. Et nihilominus terra Cypri, quae est habitata a Graecis, et Cretensis insula, et omnes terrae et insulae aliae archipelagi, principatum Amoreae,